

平成28年2月5日

各 位

会 社 名 株式会社遠藤製作所
代 表 者 名 代表取締役社長 長谷川 実
(JASDAQ・コード7841)
問 合 せ 先 常務取締役管理部門 佐藤 俊明
役 職 ・ 氏 名 担当兼経営企画部長
電 話 番 号 0256-63-6111

(訂正) 「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」

の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成26年5月15日付で公表いたしました「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、訂正箇所につきましては、 下線を付して表示しております。

訂正理由につきましては、平成28年1月29日付「社内調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上

「平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」

1. サマリー情報

[訂正前]

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	15,902	△9.1	26	△97.1	221	△80.2	△569	—
25年3月期	17,486	13.8	923	△23.9	1,118	0.2	484	△40.1

(注) 包括利益 26年3月期 406百万円 (27.6%) 25年3月期 1,475百万円 (434.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	△65.26	—	△4.3	1.2	0.2
25年3月期	55.17	—	4.0	6.2	5.3

(参考) 持分法投資損益 26年3月期 -百万円 25年3月期 -百万円

(省略)

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	2,674	△718	△117	4,238
25年3月期	1,271	△1,027	△819	2,174

(省略)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	7,861	△23.4	△1,429	—	△529	—	△885	—
25年3月期	10,532	7.2	△78	—	380	—	210	—

(省略)

[訂正後]

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	15,902	△9.1	72	△92.4	221	△79.9	△569	—
25年3月期	17,486	13.8	951	△22.7	1,100	△1.4	484	△40.1

(注) 包括利益 26年3月期 406百万円 (27.6%) 25年3月期 1,475百万円 (434.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	△65.26	—	△4.3	1.2	0.5
25年3月期	55.17	—	4.0	6.1	5.4

(参考) 持分法投資損益 26年3月期 -百万円 25年3月期 -百万円

(省略)

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	2,650	△718	△117	4,238
25年3月期	1,253	△1,009	△819	2,174

(省略)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	7,861	△23.4	△1,429	—	△529	—	△885	—
25年3月期	10,532	7.2	△78	—	362	—	210	—

(省略)

2. 添付資料

1. 経営成績・財政状態に関する分析

[訂正前]

(1) 経営成績に関する分析

①当連結会計年度の経営成績

(省略)

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高159億2百万円（前年同期比9.1%減）となりました。利益面につきましては、売上高の減少及び円安による輸入コスト高等で、営業利益26百万円（同97.1%減）、経常利益2億21百万円（同80.2%減）となりました。また、ゴルフ生産設備の減損損失を特別損失に計上したこと等で、当期純損失5億69百万円（前年同期は4億84百万円の当期純利益）となりました。

(省略)

(ステンレス事業)

ステンレス事業につきましては、新技術開発モデルの製品化等に取組む中で、新規販路において取引が拡大したことや、前年のベトナム国子会社解散による生産体制再構築の効果等で、売上高は13億26百万円（前年同期比28.3%増）、営業利益は2億89百万円（同168.6%増）となりました。

(省略)

セグメント別の売上高及び営業利益の前年同期比較

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	増減率 (%)
ゴルフ事業			
売上高	9,708	7,163	△26.2
営業利益	254	△780	—
ステンレス事業			
売上高	1,034	1,326	28.3
営業利益	107	289	168.6
鍛造事業			
売上高	6,743	7,411	9.9
営業利益	1,109	1,005	△9.3

(省略)

(2) 財政状態に関する分析

(省略)

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、26億74百万円（前年同期比110.4%増）の収入となりました。この主な要因は、売上債権の減少17億78百万円、たな卸資産の減少11億50百万円、減価償却費9億51百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億18百万円（同30.1%減）の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得7億64百万円等によるものであります。

(省略)

[訂正後]

(1) 経営成績に関する分析

①当連結会計年度の経営成績

(省略)

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高159億2百万円（前年同期比9.1%減）となりました。利益面につきましては、売上高の減少及び円安による輸入コスト高等で、営業利益72百万円（同92.4%減）、経常利益2億21百万円（同79.9%減）となりました。また、ゴルフ生産設備の減損損失を特別損失に計上したこと等で、当期純損失5億69百万円（前年同期は4億84百万円の当期純利益）となりました。

(省略)

(ステンレス事業)

ステンレス事業につきましては、新技術開発モデルの製品化等に取り組む中で、新規販路において取引が拡大したことや、前年のベトナム国子会社解散による生産体制再構築の効果等で、売上高は13億26百万円（前年同期比28.3%増）、営業利益は3億34百万円（同145.9%増）となりました。

(省略)

セグメント別の売上高及び営業利益の前年同期比較

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	増減率 (%)
ゴルフ事業			
売上高	9,708	7,163	△26.2
営業利益	254	△780	—
ステンレス事業			
売上高	1,034	1,326	28.3
営業利益	<u>136</u>	<u>334</u>	<u>145.9</u>
鍛造事業			
売上高	6,743	7,411	9.9
営業利益	1,109	1,005	△9.3

(省略)

(2) 財政状態に関する分析

(省略)

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、26億50百万円（前年同期比111.5%増）の収入となりました。この主な要因は、売上債権の減少17億78百万円、たな卸資産の減少11億50百万円、減価償却費9億51百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億18百万円（同28.8%減）の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得7億64百万円等によるものであります。

(省略)

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

[訂正前]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,159,763	5,193,247
受取手形及び売掛金	3,842,621	2,304,482
商品及び製品	654,524	710,700
仕掛品	983,540	524,570
原材料及び貯蔵品	1,481,315	1,045,028
繰延税金資産	11,884	11,353
その他	149,243	144,228
貸倒引当金	△22,949	△10,083
流動資産合計	10,259,944	9,923,528
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,945,518	2,917,498
機械装置及び運搬具（純額）	2,848,236	2,967,394
工具、器具及び備品（純額）	97,789	76,366
土地	1,736,143	1,725,884
建設仮勘定	97,450	34,226
有形固定資産合計	7,725,137	7,721,370
無形固定資産	29,820	15,608
投資その他の資産		
投資有価証券	91,033	90,112
繰延税金資産	-	5,470
投資不動産（純額）	340,549	338,208
退職給付に係る資産	-	214,543
その他	185,175	40,842
貸倒引当金	△5,613	△6,173
投資その他の資産合計	611,144	683,004
固定資産合計	8,366,103	8,419,983
資産合計	18,626,047	18,343,511

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,520,556	1,019,147
短期借入金	1,090,488	931,811
未払法人税等	131,863	103,593
未払金及び未払費用	661,118	584,385
賞与引当金	126,075	34,597
役員賞与引当金	10,000	-
その他	163,365	117,106
流動負債合計	3,703,467	2,790,641
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	1,243,225	951,478
リース債務	391,367	266,747
繰延税金負債	103,399	129,435
退職給付引当金	103,964	-
退職給付に係る負債	-	140,496
役員退職慰労引当金	33,447	43,119
資産除去債務	58,360	59,235
その他	22,363	11,562
固定負債合計	1,956,128	2,202,075
負債合計	5,659,595	4,992,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	11,200,930	10,543,866
自己株式	△342,707	△315,111
株主資本合計	13,289,885	12,660,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,514	△2,435
為替換算調整勘定	△321,919	655,322
退職給付に係る調整累計額	-	37,490
その他の包括利益累計額合計	△323,433	690,377
純資産合計	12,966,451	13,350,794
負債純資産合計	18,626,047	18,343,511

[訂正後]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,159,763	5,193,247
受取手形及び売掛金	3,842,621	2,304,482
商品及び製品	654,524	710,700
仕掛品	983,540	524,570
原材料及び貯蔵品	1,481,315	1,045,028
繰延税金資産	11,884	11,353
その他	149,243	144,228
貸倒引当金	<u>△22,949</u>	<u>△10,083</u>
流動資産合計	<u>10,259,944</u>	<u>9,923,528</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,945,518	2,917,498
機械装置及び運搬具（純額）	2,848,236	2,967,394
工具、器具及び備品（純額）	97,789	76,366
土地	1,736,143	1,725,884
建設仮勘定	97,450	34,226
有形固定資産合計	<u>7,725,137</u>	<u>7,721,370</u>
無形固定資産	29,820	15,608
投資その他の資産		
投資有価証券	91,033	90,112
繰延税金資産	-	5,470
投資不動産（純額）	340,549	338,208
退職給付に係る資産	-	214,543
長期未収入金	<u>84,653</u>	<u>130,170</u>
その他	185,175	40,842
貸倒引当金	<u>△90,267</u>	<u>△136,344</u>
投資その他の資産合計	<u>611,144</u>	<u>683,004</u>
固定資産合計	<u>8,366,103</u>	<u>8,419,983</u>
資産合計	<u>18,626,047</u>	<u>18,343,511</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,520,556	1,019,147
短期借入金	1,090,488	931,811
未払法人税等	131,863	103,593
未払金及び未払費用	661,118	584,385
賞与引当金	126,075	34,597
役員賞与引当金	10,000	-
その他	163,365	117,106
流動負債合計	3,703,467	2,790,641
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	1,243,225	951,478
リース債務	391,367	266,747
繰延税金負債	103,399	129,435
退職給付引当金	103,964	-
退職給付に係る負債	-	140,496
役員退職慰労引当金	33,447	43,119
資産除去債務	58,360	59,235
その他	22,363	11,562
固定負債合計	1,956,128	2,202,075
負債合計	5,659,595	4,992,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	11,200,930	10,543,866
自己株式	△342,707	△315,111
株主資本合計	13,289,885	12,660,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,514	△2,435
為替換算調整勘定	△321,919	655,322
退職給付に係る調整累計額	-	37,490
その他の包括利益累計額合計	△323,433	690,377
純資産合計	12,966,451	13,350,794
負債純資産合計	18,626,047	18,343,511

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

[訂正前]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	17,486,367	15,902,388
売上原価	<u>14,736,091</u>	<u>14,101,685</u>
売上総利益	<u>2,750,276</u>	<u>1,800,702</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,826,953</u>	<u>1,773,984</u>
営業利益	<u>923,322</u>	<u>26,717</u>
営業外収益		
受取利息	18,629	21,166
受取配当金	1,679	1,712
投資不動産賃貸料	17,974	17,974
助成金収入	9,459	5,616
為替差益	235,753	251,042
その他	45,225	39,245
営業外収益合計	<u>328,722</u>	<u>336,757</u>
営業外費用		
支払利息	80,517	77,561
減価償却費	21,814	25,038
シンジケートローン手数料	12,580	16,626
その他	18,341	22,977
営業外費用合計	<u>133,253</u>	<u>142,203</u>
経常利益	<u>1,118,791</u>	<u>221,271</u>
特別利益		
固定資産売却益	<u>31,551</u>	-
特別利益合計	<u>31,551</u>	-
特別損失		
減損損失	288,140	553,562
関係会社整理損	<u>111,194</u>	-
特別損失合計	<u>399,335</u>	<u>553,562</u>
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	751,007	△332,291
法人税、住民税及び事業税	246,493	242,488
法人税等調整額	20,087	△5,017
法人税等合計	266,581	237,471
少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△)	484,426	△569,762
当期純利益又は当期純損失(△)	<u>484,426</u>	<u>△569,762</u>

[訂正後]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	17,486,367	15,902,388
売上原価	<u>14,719,389</u>	<u>14,078,057</u>
売上総利益	<u>2,766,977</u>	<u>1,824,331</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,815,191</u>	<u>1,752,095</u>
営業利益	<u>951,786</u>	<u>72,235</u>
営業外収益		
受取利息	18,629	21,166
受取配当金	1,679	1,712
投資不動産賃貸料	17,974	17,974
助成金収入	9,459	5,616
為替差益	235,753	251,042
その他	45,225	39,245
営業外収益合計	<u>328,722</u>	<u>336,757</u>
営業外費用		
支払利息	80,517	77,561
減価償却費	21,814	25,038
シンジケートローン手数料	12,580	16,626
貸倒引当金繰入額	<u>46,285</u>	<u>45,517</u>
その他	18,341	22,977
営業外費用合計	<u>179,538</u>	<u>187,721</u>
経常利益	<u>1,100,969</u>	221,271
特別利益		
固定資産売却益	<u>46,551</u>	-
特別利益合計	<u>46,551</u>	-
特別損失		
減損損失	288,140	553,562
関係会社整理損	<u>108,373</u>	-
特別損失合計	<u>396,513</u>	553,562
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	751,007	△332,291
法人税、住民税及び事業税	246,493	242,488
法人税等調整額	20,087	△5,017
法人税等合計	266,581	237,471
少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△)	484,426	△569,762
当期純利益又は当期純損失(△)	484,426	△569,762

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

[訂正前]

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	751,007	△332,291
減価償却費	847,394	951,625
減損損失	288,140	553,562
貸倒引当金の増減額(△は減少)	<u>△4,974</u>	<u>△12,305</u>
賞与引当金の増減額(△は減少)	26,474	△91,477
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	10,000	△10,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	13,240	△120,944
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	140,496
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7,620	9,671
関係会社整理損	<u>111,194</u>	-
受取利息及び受取配当金	△20,309	△22,879
支払利息	80,517	77,561
為替差損益(△は益)	△233,597	<u>△202,296</u>
有形固定資産売却損益(△は益)	<u>△31,551</u>	-
売上債権の増減額(△は増加)	△615,137	1,778,566
たな卸資産の増減額(△は増加)	324,178	1,150,119
仕入債務の増減額(△は減少)	△121,583	△918,060
未収消費税等の増減額(△は増加)	5,842	△12,734
その他	150,545	92,950
小計	<u>1,589,001</u>	<u>3,031,562</u>
利息及び配当金の受取額	20,264	22,890
利息の支払額	△84,082	△80,127
法人税等の支払額	△254,180	△299,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,271,002</u>	<u>2,674,482</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	106,120	33,116
有形固定資産の取得による支出	△1,268,658	△764,633
有形固定資産の売却による収入	<u>141,977</u>	16,439
無形固定資産の取得による支出	△14,050	△3,996
無形固定資産の売却による収入	30,889	-
関係会社の整理による支出	<u>△24,452</u>	-
その他	405	343
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△1,027,769</u>	△718,730
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	642,500	-
長期借入金の返済による支出	△1,297,199	△563,690
社債の発行による収入	-	600,000
リース債務の返済による支出	△69,070	△86,980
自己株式の売却による収入	23,006	20,902
自己株式の取得による支出	△31,067	△25
配当金の支払額	△88,016	△87,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△819,847</u>	△117,095
現金及び現金同等物に係る換算差額	244,202	<u>225,595</u>
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△332,411	2,064,251
現金及び現金同等物の期首残高	2,506,887	2,174,475
現金及び現金同等物の期末残高	2,174,475	4,238,727

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	751,007	△332,291
減価償却費	847,394	951,625
減損損失	288,140	553,562
貸倒引当金の増減額(△は減少)	<u>41,310</u>	<u>33,211</u>
賞与引当金の増減額(△は減少)	26,474	△91,477
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	10,000	△10,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	13,240	△120,944
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	140,496
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7,620	9,671
関係会社整理損	<u>108,373</u>	-
受取利息及び受取配当金	△20,309	△22,879
支払利息	80,517	77,561
為替差損益(△は益)	△233,597	<u>△225,839</u>
有形固定資産売却損益(△は益)	<u>△46,551</u>	-
売上債権の増減額(△は増加)	△615,137	1,778,566
たな卸資産の増減額(△は増加)	324,178	1,150,119
仕入債務の増減額(△は減少)	△121,583	△918,060
未収消費税等の増減額(△は増加)	5,842	△12,734
<u>長期未収入金の増減額(△は増加)</u>	<u>△46,285</u>	<u>△45,517</u>
その他	150,545	92,950
小計	<u>1,571,179</u>	<u>3,008,019</u>
利息及び配当金の受取額	20,264	22,890
利息の支払額	△84,082	△80,127
法人税等の支払額	△254,180	△299,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,253,181</u>	<u>2,650,940</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	106,120	33,116
有形固定資産の取得による支出	△1,268,658	△764,633
有形固定資産の売却による収入	<u>156,977</u>	16,439
無形固定資産の取得による支出	△14,050	△3,996
無形固定資産の売却による収入	30,889	-
関係会社の整理による支出	<u>△21,631</u>	-
その他	405	343
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△1,009,947</u>	△718,730
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	642,500	-
長期借入金返済による支出	△1,297,199	△563,690
社債の発行による収入	-	600,000
リース債務の返済による支出	△69,070	△86,980
自己株式の売却による収入	23,006	20,902
自己株式の取得による支出	△31,067	△25
配当金の支払額	△88,016	△87,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△819,847</u>	△117,095
現金及び現金同等物に係る換算差額	244,202	<u>249,137</u>
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△332,411	2,064,251
現金及び現金同等物の期首残高	2,506,887	2,174,475
現金及び現金同等物の期末残高	2,174,475	4,238,727

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

[訂正前]

(省略)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,708,438	1,034,265	6,743,663	17,486,367	—	17,486,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,418	—	—	9,418	△9,418	—
計	9,717,857	1,034,265	6,743,663	17,495,786	△9,418	17,486,367
セグメント利益	254,140	<u>107,670</u>	1,109,644	<u>1,471,455</u>	△548,133	<u>923,322</u>
セグメント資産	9,980,290	1,607,865	5,270,007	16,858,162	1,767,885	18,626,047
その他の項目						
減価償却費	470,694	118,637	238,589	827,917	19,473	847,394
特別損失 (減損損失)	236,964	51,176	—	288,140	—	288,140
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	135,970	61,441	804,048	1,001,459	10,517	1,011,977

(省略)

当連結会計年度（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,163,859	1,326,844	7,411,684	15,902,388	—	15,902,388
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,200	—	—	10,200	△10,200	—
計	7,174,059	1,326,844	7,411,684	15,912,588	△10,200	15,902,388
セグメント利益又は損失(△)	△780,907	<u>289,251</u>	1,005,955	<u>514,299</u>	△487,581	<u>26,717</u>
セグメント資産	8,819,008	1,367,178	6,378,013	16,564,199	1,779,311	18,343,511
その他の項目						
減価償却費	470,886	115,350	347,754	933,990	17,634	951,625
特別損失 (減損損失)	486,860	66,702	—	553,562	—	553,562
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	274,779	73,755	392,452	740,987	14,643	755,631

(省略)

[訂正後]

(省略)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,708,438	1,034,265	6,743,663	17,486,367	—	17,486,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,418	—	—	9,418	△9,418	—
計	9,717,857	1,034,265	6,743,663	17,495,786	△9,418	17,486,367
セグメント利益	254,140	<u>136,134</u>	1,109,644	<u>1,499,919</u>	△548,133	<u>951,786</u>
セグメント資産	9,980,290	1,607,865	5,270,007	16,858,162	1,767,885	18,626,047
その他の項目						
減価償却費	470,694	118,637	238,589	827,917	19,473	847,394
特別損失 (減損損失)	236,964	51,176	—	288,140	—	288,140
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	135,970	61,441	804,048	1,001,459	10,517	1,011,977

(省略)

当連結会計年度（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,163,859	1,326,844	7,411,684	15,902,388	—	15,902,388
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,200	—	—	10,200	△10,200	—
計	7,174,059	1,326,844	7,411,684	15,912,588	△10,200	15,902,388
セグメント利益又は損失(△)	△780,907	<u>334,769</u>	1,005,955	<u>559,816</u>	△487,581	<u>72,235</u>
セグメント資産	8,819,008	1,367,178	6,378,013	16,564,199	1,779,311	18,343,511
その他の項目						
減価償却費	470,886	115,350	347,754	933,990	17,634	951,625
特別損失 (減損損失)	486,860	66,702	—	553,562	—	553,562
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	274,779	73,755	392,452	740,987	14,643	755,631

(省略)

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

[訂正前]

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,636,530	2,553,508
受取手形	87,333	40,086
売掛金	2,646,346	1,094,494
商品及び製品	157,676	86,828
仕掛品	67,522	30,238
原材料及び貯蔵品	527,622	243,912
前払費用	12,726	9,317
関係会社短期貸付金	93,000	73,000
未収入金	266,769	234,485
未収還付法人税等	7,094	32,709
未収消費税等	42,266	55,001
その他	6,863	5,279
貸倒引当金	△22,773	△11,176
流動資産合計	5,528,977	4,447,684
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	689,933	518,183
構築物（純額）	22,036	20,127
機械及び装置（純額）	208,640	159,762
車両運搬具（純額）	309	107
工具、器具及び備品（純額）	28,416	30,951
土地	1,025,059	918,981
建設仮勘定	20,510	21,576
有形固定資産合計	1,994,906	1,669,690
無形固定資産		
特許権	1,582	-
ソフトウェア	17,917	6,774
その他	2,645	2,645
無形固定資産合計	22,146	9,419
投資その他の資産		
投資有価証券	91,033	90,112
関係会社株式	2,613,884	2,613,884
出資金	1,143	800
関係会社長期貸付金	889,000	816,000
長期前払費用	876	1,660
前払年金費用	154,945	156,508
投資不動産（純額）	340,549	338,208
その他	16,803	16,803
貸倒引当金	△7,836	△8,213
投資その他の資産合計	4,100,399	4,025,764
固定資産合計	6,117,451	5,704,874
資産合計	11,646,429	10,152,558

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	244,447	148,228
買掛金	923,039	362,794
短期借入金	550,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	360,929	207,603
未払金	229,413	174,354
未払費用	11,559	12,361
未払法人税等	10,374	3,267
預り金	41,219	27,777
賞与引当金	120,465	33,315
役員賞与引当金	10,000	-
設備関係支払手形	2,091	16,816
その他	224	5,320
流動負債合計	2,503,764	1,541,839
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	572,770	364,886
繰延税金負債	59,100	59,348
役員退職慰労引当金	33,447	43,119
資産除去債務	58,360	59,235
その他	726	11,603
固定負債合計	724,404	1,138,192
負債合計	3,228,169	2,680,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金		
資本準備金	1,183,788	1,183,788
その他資本剰余金	6,085	6,085
資本剰余金合計	1,189,873	1,189,873
利益剰余金		
利益準備金	45,225	45,225
その他利益剰余金		
別途積立金	6,200,000	6,200,000
繰越利益剰余金	85,593	△886,814
利益剰余金合計	6,330,819	5,358,411
自己株式	△342,707	△315,111
株主資本合計	8,419,774	7,474,961
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,514	△2,435
評価・換算差額等合計	△1,514	△2,435
純資産合計	8,418,259	7,472,526
負債純資産合計	11,646,429	10,152,558

[訂正後]

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,636,530	2,553,508
受取手形	87,333	40,086
売掛金	2,646,346	1,094,494
商品及び製品	157,676	86,828
仕掛品	67,522	30,238
原材料及び貯蔵品	527,622	243,912
前払費用	12,726	9,317
関係会社短期貸付金	93,000	73,000
未収入金	266,769	234,485
未収還付法人税等	7,094	32,709
未収消費税等	42,266	55,001
その他	6,863	5,279
貸倒引当金	<u>△22,773</u>	<u>△11,176</u>
流動資産合計	<u>5,528,977</u>	<u>4,447,684</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	689,933	518,183
構築物（純額）	22,036	20,127
機械及び装置（純額）	208,640	159,762
車両運搬具（純額）	309	107
工具、器具及び備品（純額）	28,416	30,951
土地	1,025,059	918,981
建設仮勘定	20,510	21,576
有形固定資産合計	<u>1,994,906</u>	<u>1,669,690</u>
無形固定資産		
特許権	1,582	-
ソフトウェア	17,917	6,774
その他	2,645	2,645
無形固定資産合計	<u>22,146</u>	<u>9,419</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	91,033	90,112
関係会社株式	2,613,884	2,613,884
出資金	1,143	800
関係会社長期貸付金	889,000	816,000
長期前払費用	876	1,660
前払年金費用	154,945	156,508
投資不動産（純額）	340,549	338,208
長期未収入金	<u>17,821</u>	<u>17,821</u>
その他	16,803	16,803
貸倒引当金	<u>△25,657</u>	<u>△26,035</u>
投資その他の資産合計	<u>4,100,399</u>	<u>4,025,764</u>
固定資産合計	<u>6,117,451</u>	<u>5,704,874</u>
資産合計	<u>11,646,429</u>	<u>10,152,558</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	244,447	148,228
買掛金	923,039	362,794
短期借入金	550,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	360,929	207,603
未払金	229,413	174,354
未払費用	11,559	12,361
未払法人税等	10,374	3,267
預り金	41,219	27,777
賞与引当金	120,465	33,315
役員賞与引当金	10,000	-
設備関係支払手形	2,091	16,816
その他	224	5,320
流動負債合計	2,503,764	1,541,839
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	572,770	364,886
繰延税金負債	59,100	59,348
役員退職慰労引当金	33,447	43,119
資産除去債務	58,360	59,235
その他	726	11,603
固定負債合計	724,404	1,138,192
負債合計	3,228,169	2,680,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金		
資本準備金	1,183,788	1,183,788
その他資本剰余金	6,085	6,085
資本剰余金合計	1,189,873	1,189,873
利益剰余金		
利益準備金	45,225	45,225
その他利益剰余金		
別途積立金	6,200,000	6,200,000
繰越利益剰余金	85,593	△886,814
利益剰余金合計	6,330,819	5,358,411
自己株式	△342,707	△315,111
株主資本合計	8,419,774	7,474,961
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,514	△2,435
評価・換算差額等合計	△1,514	△2,435
純資産合計	8,418,259	7,472,526
負債純資産合計	11,646,429	10,152,558

(2) 損益計算書

[訂正前]

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	10,532,237	7,861,233
売上原価		
製品期首たな卸高	170,043	157,676
当期製品製造原価	4,990,676	2,961,978
当期製品仕入高	4,370,735	5,198,309
合計	9,531,456	8,317,963
製品期末たな卸高	157,676	86,828
製品売上原価	9,373,779	8,231,135
売上総利益又は売上総損失 (△)	1,158,457	△369,901
販売費及び一般管理費	1,236,719	1,059,412
営業損失 (△)	△78,261	△1,429,313
営業外収益		
受取利息	25,145	14,922
受取配当金	1,619	1,622
関係会社受取配当金	362,903	836,158
投資不動産賃貸料	28,150	28,493
為替差益	68,004	51,706
その他	26,076	17,740
営業外収益合計	511,899	950,643
営業外費用		
支払利息	17,978	14,518
減価償却費	12,270	8,949
シンジケートローン手数料	12,580	16,626
その他	10,493	11,172
営業外費用合計	53,324	51,267
経常利益又は経常損失 (△)	380,313	△529,938
特別損失		
減損損失	110,527	351,292
関係会社整理損	49,299	-
特別損失合計	159,826	351,292
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	220,487	△881,230
法人税、住民税及び事業税	10,461	3,267
法人税等調整額	△942	609
法人税等合計	9,519	3,876
当期純利益又は当期純損失 (△)	210,967	△885,106

[訂正後]

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	10,532,237	7,861,233
売上原価		
製品期首たな卸高	170,043	157,676
当期製品製造原価	4,990,676	2,961,978
当期製品仕入高	4,370,735	5,198,309
合計	9,531,456	8,317,963
製品期末たな卸高	157,676	86,828
製品売上原価	9,373,779	8,231,135
売上総利益又は売上総損失 (△)	1,158,457	△369,901
販売費及び一般管理費	1,236,719	1,059,412
営業損失 (△)	△78,261	△1,429,313
営業外収益		
受取利息	25,145	14,922
受取配当金	1,619	1,622
関係会社受取配当金	362,903	836,158
投資不動産賃貸料	28,150	28,493
為替差益	68,004	51,706
その他	26,076	17,740
営業外収益合計	511,899	950,643
営業外費用		
支払利息	17,978	14,518
減価償却費	12,270	8,949
シンジケートローン手数料	12,580	16,626
貸倒引当金繰入額	17,821	-
その他	10,493	11,172
営業外費用合計	71,145	51,267
経常利益又は経常損失 (△)	362,492	△529,938
特別損失		
減損損失	110,527	351,292
関係会社整理損	31,477	-
特別損失合計	142,005	351,292
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	220,487	△881,230
法人税、住民税及び事業税	10,461	3,267
法人税等調整額	△942	609
法人税等合計	9,519	3,876
当期純利益又は当期純損失 (△)	210,967	△885,106